

تاجیکستان

اطراف ما
ابراهیم زارعی



همسایه هم زبان ما

در سال‌های بسیار دور، فرهنگ ایرانی و زبان فارسی در این سرزمین رواج یافت. رودکی، پدر شعر فارسی در این منطقه متولد شد و دانشمندانی مثل «ابن سینا» و «فارابی» هم در این ناحیه زندگی کرده‌اند.

در باره معنی کلمه تاجیک نظرات مختلفی وجود دارد. برخی بر این باورند که چون ایرانیان در این ناحیه کلاهی تاج‌مانند بر سر می‌نهادند، آن‌ها را تاجیک نامیده‌اند.

دوشنبه پایتخت تاجیکستان تا حدود ۸۰ سال پیش روستای کوچکی بوده‌است و در آن‌جا دوشنبه بازار بر پا می‌شده‌است. از این رو پس از تبدیل شدن به شهر، آن را دوشنبه نامیدند. هشتاد درصد مردم این کشور به زبان فارسی تاجیکی صحبت می‌کنند و بقیه از نژادهای روس، تاتار، چینی و... هستند.

بنای یادبود

شاه اسماعیل سامانی

امیر اسماعیل سامانی مؤسس سلسله سامانیان در ایران است که تاجیک بود و مقبره او به عنوان نماد تاجیکستان مورد احترام همگان و محل برگزاری مراسم استقبال رسمی از سران کشورهای خارجی است. اغلب زوج‌های تاجیک نیز هنگام مراسم ازدواج دسته‌گلی را نثار امیر اسماعیل سامانی می‌کنند.





△ نوجوانان تاجیک در جلسهٔ قرائت قرآن

سرزمین

وجود رشته کوه پامیر در تاجیکستان سبب بارندگی فراوان و سرسبزی این کشور است. رودهای فراوانی از این کوه‌ها سرچشمه می‌گیرند که آمودریا (جیحون)، سیردریا (سیحون) و زرافشان از آن جمله‌اند. طول رودهای این کشور به ۲۸ هزار کیلومتر می‌رسد. تاجیکستان چهار ولایت دارد. و هر ولایت به چند ناحیه و هر ناحیه به چند دهستان و هر دهستان به چند ده تقسیم می‌شود. بدین ترتیب تاجیکستان از هفده شهر و ۴۸ ناحیه تشکیل شده است. جمعیت این کشور حدود هفت میلیون نفر است.

جشن بزرگ

بزرگ‌ترین جشن تاجیکستان «نوروز» است. آن‌ها نوروز را «خیدیر ایام» (جشن بزرگ) می‌نامند و به رگم جدایی از سرزمین نیاکان خود ایران، سنت‌های ملی خویش را فراموش نکرده‌اند و هر سال عید نوروز را با برگزاری آیین‌های ویژه جشن می‌گیرند. مردم علاوه بر خانه تکانی، ظروف خانه را کاملاً می‌شویند تا مبادا گرد و خاکی از سال قبل باقی بماند. از نظر آن‌ها نوروز رمز دوستی و زنده شدن موجودات است. بختن شیرینی، برگزاری مسابقه‌های تاب‌بازی، خروس‌جنگی، تخم‌مرغ بازی و کشتی محلی از مراسم نوروزی تاجیک‌هاست.

مردم فارسی زبان تاجیکستان شعر و ادب فارسی را از نیاکان خود به ارث برده‌اند و مردمانی فرهنگ دوست و پایبند به آداب و سنت‌های پیشینیان خود هستند.



واحد پول تاجیک‌ها «سومونی» (سامانی) است که تصاویر دانشمندان مسلمان بر روی آن دیده می‌شود. این نشانهٔ احترام تاجیک‌ها به بزرگانی است که با فرهنگ آن‌ها مرتبط بوده‌اند.

▽ لباس محلی دختران تاجیک



▽ مجسمهٔ ابوعلی سینا در شهر دوشنبه

